La possession de livres est un symbole du rang, du niveau de vie, mais surtout de la culture du propriétaire. La passion pour la culture et l'éducation grecque se

24 *Att.*, II 1,12 [SB 21] : *Paetus, ut antea ad te scripsi, omnis libros quos frater suus reliquisset mihi donavit. hoc illius munus in tua diligentia positum est. si me amas, cura ut conserventur et ad me perferantur. hoc mihi nihil potest esse gratius. et cum Graecos tum vero Latinos diligenter ut conserves velim. tuum esse hoc munusculum putabo.*

25 CASSON 2001, p. 65 ; BLANCK 1992, p. 152.

26 *Cic.*, *ad Q. fr.*, III 5,6 [SB 25] : *de Latinis vero quo me vertam nescio; ita mendose et scribuntur et vaneunt. sed tamen, quod fieri poterit, non neglegam.*

27 Pour le débat sur le bilinguisme latin-grec de Cicéron, voir SWAIN 2002 et DUBUISSON 1992.

28 *Cic.*, *Att.*, II 20,6 [SB 40] : *poeta ineptus, et tamen scit nihil, sed est non inutilis. describo et remitto* ; *Att.*, II 22,7 [SB 42] : *libros Alexandri, neglegentis hominis et non boni poetae sed tamen non inutilis, tibi remisit.*

29 *Att.*, II 4,1 [SB 24] : *fecisti mihi pergratum quod Serapionis librum ad me misisti ; ex quo quidem ego, quod inter nos liceat dicere, millesimam partem vix intellego.*

30 CASSON 2001, p. 77.

reflétait dans l'aménagement de *villae* par les sénateurs romains, lieux de l'expression de l'*otium* et de la représentation sociale. L'acquisition de livres allait de pair – si les moyens financiers le permettaient – avec l'installation d'une bibliothèque, l'aménagement de jardins et de décorations artistiques coûteuses.

1.2 Les bibliothèques, lieux de représentation et d'interaction ?

En 68, Cicéron acquiert son *Tusculanum* et tient à aménager la *villa* comme il se doit. Il commande chez Atticus non seulement des objets d'art, mais aussi une bibliothèque. Atticus trouve pour lui une collection intéressante, toutefois l'investissement financier semble important pour Cicéron qui demande à ce dernier : « Pour ta bibliothèque, garde-toi de la promettre à personne, si passionné amateur que tu puisses trouver : car je mets de côté toutes mes petites économies pour l'acquérir comme consolation de ma vieillesse. »³¹ Dans la lettre suivante, il renchérit : « Tes livres, garde-toi de les céder à personne : conserve-les, comme tu me l'écris, pour moi. J'ai pour eux une vraie passion, comme j'ai, à présent, du dégoût pour tout le reste : on a peine à croire à quel point, au bout de si peu de temps, tu trouveras les choses gâtées depuis ton départ. »³²